nas temerando, à præscripto aeternæ diuinæque rationis exorbitat.

Sed, vt varia sunt iudicia hominum, & sunt qui eiusmodi disquisitionibus non pascuntur; obiciet hinc nonnemo, huic quæ potissimum ad effectum, & vt loquimur, spiritû dirigatur scriptioni, videri omnes has subtiliores dissertationculas esse superuacuas; quandoquidem qui ad hæc legenda & reuoluenda accedunt, ea bonitate mentis esse solent, vt sibi facienda præcipi, non autem speculanda describi ament. Fateor eiusmodi reperiri è vulgo plures, nonnullos etiam, qui ad prima minùs vulgatæ doctrinæ verba exhorrent, lectionemque & librum de manibus ponunt, ad eò illis & nouum & inusitatum est, intellectum excolere. Fallor tamen si non admodum sibi ipsis detrimentosi sint & iniuri, & hoc ipso incitiæ se ac perpetuæ imprudentiæ damnent: etenim cum primam sui originem, natura virtutis à ratione trahat, nec vera virtus esse possit, nisi quæ recta ratione nitatur, rectæ rationi consentiat, & à ratione perpetuò dirigatur, ad eò vt virtus esse desinat, vbicunque rationis vis & energia esse desinat, nõnne vt de virtute ritè diiudices, necesse est vt qua ratione virtus stabilietur, quæ sit eius natura, cognoscas? quam si ignoraueris, quomodo, quid illi aptum fuerit, aut conueniens, quid contrarium & repugnans, quibus vis vel comparari, vel perdi possit animaduertes? quòd si, vt ferè multi, gnomas quasdam & placita, quæ res agendas asserant, non inutiles quidem illo, sed tamen ad virtutis summam insufficienti labore confereris, aliud si nihil habes, planè mediis in rebus frequenter necesse fuerit hæreas, cespites, impingas, offendas; vbicunque videlicet nouus emergens nodus, nouam dubitationum caliginem ignorantia offundet, quam, eiusmodi asseueratè affirmata assertio, discere non valebit: valeret autem virtutis, vel rerum agendarum intellectuæ perspectæque notiones, ex his enim ad omnem euentum, rectæ diiudicationis norma sumenda est. Hinc planè mihi contrà persuasi, simplicem in virtute sectanda, in hisque quæ ad mores spectant credulitatem, ab illis quidem qui incipiunt necessariò esse præstandam: at eos qui iam aliquousque progressi sunt, conati maximè debere, vt non tantum virtutis, sed eorum omnium quæ ad rectè agendum spectanda sunt, antecessiones, ortum, progressum, naturam, vim, interitiones & occasum, consentanea quoque & dissentanea, affinia, similia, dissimilia, sedula cogitatione rimentur: credantque sine his omnem virtutis adæptionem nutare, quid enim firmum, quid stabile, quid magnopere videatur æstimandum, in eo quod ametur quidem, at cognitioni subductum, & nequeat æstimari, & excoli nequeat, & nequeat tutum ab insidiis protegi?

Quæ autem dixi non sunt cuiquam sine obseruatione transmittenda; sed singula contentiùs virtutis consecutioni admouenda: habet enim vnaquæque suas nonnullas antecessiones, quæ sunt vel præfensiones quædam, vel prænotiones, indicationes, propensiones, & denique aliquid venturæ mox virtuti proludens: vbi autem hæc indoles animaduersa fuerit, prudenter videndum quibus

quibus foueri & ali debeat. In ortu verò & progressu, subtiliter obseruandum, quis & qualis cum anima nostra nexus intercedat, vt sic, vt quando, vt quomodo in eam insinuetur, inferpat, & implectatur intelligas: quomodo Spiritus vbi vult spirat, & interdum vnde veniat, quò vadat nescis; interdum ad tui & aliorum eruditionem, non eum tantùm, sed omnem eius præmonitum, aditum, progressum, motum, exitum, animo percipis. Sed ne longius diuager, sentiet quisque quod volet, mihi eiusmodi quæstiones, incun diratis plurimum, at utilitatis non minus videntur afferre.

§. 4. Priuata auctoritatis à publica discrimen.

Quapropter ad rem nostram redeo, vt inuestigem, qua alia ratione in Præpositis atque in priuatis viris bonis, spectetur Deus. neque est cur nos diutius ea res moretur, si in vtrorumque propria dona, & cur in eis spectetur Deus, intendimus. In priuatis ergo Deum agnoscimus, vel ratione naturæ, per quam Dei imago est; quod nunc missum facimus: vel ratione donorum & gratiarum, si quando virtute, scientia, prudentia, vel qua alia laude ceteros antecellunt; istaque ratione Deum quodammodo virtutes eas in ipsis elaborantem cernimus: vel etiam eos intruemur, vt qui fulgidissimæ & diuinitatem representantis virtutis, radios, humana imbecillitate temperatos, conspectibus nostris ingerant; vel si vtrumque permisceas, tam viri boni nobis proferunt Deum, quàm in illis videtur Deus. Ista verò priuatorum dona, quemadmodum illis priua, hoc est propria sunt, & ad alios (nisi fortè exemplo, vel utilitate foras traducantur), nihil attinent, ita priuatam quandam & voluntariam erga eos nobis ingenerant obseruantiam.

At in Præpositis donum auctoritatis & potestatis in eos collaræ agnoscimus, ratione cuius eis, vt Dei vicariis, obediunt, resistere formidamus, ne Dei ordinationi resistamus: estque hinc non voluntaria, sed debita obseruantia, qua non solum honorè, sed etiam obsequium & obedientiã à nobis deferri oportet.

Sed hoc ipsum percipietur euidentius agnoscendo quàm multiplex, & quid sit auctoritas: & hæc quidem ab auctore dicitur, qui is esse intelligitur, cuius (in meliorem partem loquendo) ea est nominis, consilij, virium, industriae dignitas, vt præclaro alicui facinori, rei, inuento, scriptioni initium & progressum dare potuerit. indeque consequens est, vt eam, cuius auctor fuerit, rem non minus habeat sibi obnoxiam, nec minore sibi iure vendicet, quàm alumnus & parens filium. Hinc verò perspicitur auctoritatem, nihil coactum & violentum sonare, (ideoque libentius hoc quàm potestatis nomine vtor) sed aliquid sponte, ordine atque ratione enascens, ac venerationem, & interim potestatem etiam, vni in alterum tribuens. Potestatemque in viris etiam priuatis reperiri: parens enim filio iure imperat & huius auctoritati illa conueniunt quæ de publica dicuntur, paucis deimptis; in quibus non est hærendum.

Est autem duplex auctoritas, Acquisita vna, alia Indita, (nam de diuina, nullus hinc mihi est sermo.) Acquisitam intelligo quam quisque sibi conciliare, virtute, ætate, experientia, scientia, præclareque factis potest: quæ verò vel nobilitatis vel diuitiarum sit, potius existimationis, vel vtilitatis vim obtinere, quam auctoritatis purem. Inditam verò, quæ necessariò forinsecus aduenit, & aliunde datur vt sit legitima, qualis est illa omnis qua homini auctoritas imperandi datur in hominem; cum enim sola origine naturæ, non sit homini imperium in hominem, aliunde id accedat oportet: neque verò virtus, aut prudentia, aut ingenium id perse præstant, nam & insipientioribus sapientiores plerumque, & vitiosioribus viri sanctissimi iure parènt. Sin autem nec virtus, nec ingenium, quibus maximè excellit homo, id efficere possunt, certè multò minùs vires corporis, aut etiam diuitiæ, & quæ ita sunt extra corpus vt tamen hominis sint, multò inquam minùs hæc sola hanc auctoritatem cuiquam conciliare credendum est. Altius ergo tota res arcessenda, & mox paulatim eò pertingemus.

Tria sunt, quorum vnum, vel etiam plura sibi deferri, iure suo postulat auctoritas; fidem scilicet, venerationem & obsequium: fidem exigit auctoritas, quæ est eiusmodi, vt illi merito credi debeat, vt veraci homini rem gestam vidisse se affirmanti, vt etiam vnicuique in sua arte bene perito. Venerationem porto meretur auctoritas, quam virtus, quam ætas senilis, quam res præclare gestæ conciliauerunt. At obsequium, illa sola suo iure sibi vendicat, qua vni in alterum potestas est imperandi. Est quæ hæc duabus aliis longè mirabilior atque sublimior, quantumuis illæ ipsimet homini vtiliores & perfectiores existant. Et sanè istiusmodi plura sunt in nobis: virtus enim & pietas qua Deo grati reddimur, & ipso quasi iure in cælestia transcribimur, nobis ipsis quouis alio dono melior, potior est & vtilior; mirabilia tamen sunt prophetiæ, miraculorum & similium extra ordinem portentosa dona: ita planè, auctoritas qua fidem, qua venerationem meremur, alicui quod nobis in sit bono, & quo laudabiliores reddimur innititur; at illa cui debetur obsequium, neque laudabiliores efficit, nec spectat nisi aliquid quod est homini extrinsecus immissum.

§. 5. Auctoritatis imperantis quanta sit dignitas.

Sed hoc ipsum tantum est, tamque diuinum munus, vt eorum quæ homini in homines diuinitus dari possunt, vix fortassis maius aliud digniusve reperitur. Sic enim ipsi nobiscum ratiocinari debemus, cum huius mundi descensionem, conuersionem, varios effectus, & quidquid in eo est, diuina prouidentia mutari, fingi, refingi, conseruari atque perennari videmus, maxima quidem esse illa, & eiusmodi quibus notitiam sui hominibus contestatam passim voluit Deus: quandoquidem non nisi summa ratione, & præsidente, ac in suos fines dirigente omnia, sublimiore quadam mente, tam certa & ordinata serie, tot res diuersas,

diuersæ, in vnum conspirare, ordinatissimeque deuolui possunt. Estque sanè illustre documentum, quo diuinæ, in id omne quod oculis cerni potest, gubernationis probatur auctoritas. At vt corporatis incorporata, & iis quæ videntur, ea quæ non videntur, natura & dignitate antecellunt, ita necesse est vt in horum quoque gubernatione eminentiorem aliquam, seu auctoritatem, seu potestatem resplendere, & illustres diuinitatis radios emicare deprehendamus.

Itaque hîc maximè est obseruare aliquid Deo dignum, illique soli conueniens: vt scilicet per se solum animos gubernet, regat, & quò velit impellat; subeat, subintret, insinuet ipse seipsum, vt lubet, vbi lubet, quantum lubet in animos, quos quaquaersum supremus ipse Spiritus, & spirituum omnium dominator & rector, *αυθεντικῆ ἀποκροτορῆ* sua, pro potestate, quocunque, mouet & inflectit. Et quidem, cum in homine præstantissima sit pars illa animi, quam mentem supremamque intelligentiam dicimus; illa quoque sit, quam in annulo aureo gemmam nobilissimam Bernardus vocat; Græci non specioso minùs quàm significante vocabulo *αὐτεξέσιον καὶ ἀρχέσιον*, nos verò, à libera censendi & arbitrandi facultate, Liberum arbitrium nuncupamus; in has vtraque merum & summum imperium, sibi reseruauit Deus, ita vt vtraque insidere & præsidere, nullapenitus creatura adminiculante possit; possit, si quando libuerit, ipse per se suam nostræ menti doctrinam, suas nostræ voluntati motiones, insinuationes, leges promulgare, efficereque, vt sic nobis illa proponantur, vt sine flagitio imperium detrectare non possimus. Cùm igitur hæc facultas, ita potenter animum humanum subeundi, omni sit creaturæ denegata, Deo conueniat, quæ auctor & creator est spirituum, summusque ipse spiritus; iam satis patet eius eminentia, facileque consequens fuerit, vt omnis eius participatio, esse nobilissima censeatur.

Dat verò huius potestatis participationem Præpositis omnibus Deus, & homini in voluntatem hominis (quo quid excelsius esse potest) auctoritatem tribuit, quam nisi tribueret, nulla vi, arte, industria posset quisquam eò attingere; quis enim nisi Deus, potestatem in alterius animum faciet? Est autem sanè permira & permagna imperantis potestas, qua fiat vt alter imperata debeat velle exequi, & vel solo eiusmodi obsequio denegato, in æternum damnari possit: potestne magis inuiolabili nexu tradi quisquam? Et quidem quàm latè hoc ipsum patet? qui enim potestatem & auctoritatem tribuit in voluntatem, ea pariter omnia in quæ voluntati est imperium, alterius ditioni subiicit. atqui reperieturne in homine aliquid quod non illico voluntati ad nutum pareat? sic ergo cum vnus alteri ad imperata subditur voluntas, non tantùm id quod optimum, & dominatus auidissimum, sed omnino totus homo homini subditur.

Vidésne ergo, vt hominem tibi præpositum, iam debes quasi quendam auctoritate

*Id est, sua
ipsius au-
thoritate su-
prema, su-
premoq; im-
perij iure nõ
aliunde de-
riuato, nec
alia vlla re-
spectante.*

etoritate Deum spectare, qui à Deo, supremum illud in animas dominijus, in
 se, participatione quadam transfusum deriuatumque possideat: qui auctorita-
 te ista ceteris eminens, & à vulgo segregatus, ipsis etiam animis, excelsior immi-
 net: tantoque, si auctoritas illa spiritualis est, venerabilior & augustior perseue-
 rat, quanto propriè regendis & perficiendis, quod planè diuinum est, animis est
 præpositus? quin etiam hoc ipso valdè assimilis est Deo, quòd vt Deus, ad alio-
 rum animos, legis vinculis obligandos, aliena & emendicata confessione non
 indiget, sed se solo in consilium adhibito, quod voluerit, vult autem semper
 quod optimum, id imperare, iubere, & acceptandum potest vigeat; ita qui præ-
 est, potest quod iudicauerit, quodque intra limites auctoritatis à Deo summo
 deriuata iustum & æquum fuerit, non consultis, repugnantibus, inuitis subdi-
 tis, ita præcipere, vt nemo sit eorum qui sine graui peccato possit obistere; at-
 que ad eò omnium planè illorum, nulla excepta, quod sanè mirabile est, volun-
 tates singulas, possit vnus ipse, (quod non sua vi dæmones, non possunt ange-
 li) sibi triumphatas sub iugum mittere. Subit hinc animum admirari quidem mi-
 rabilitatem in humana natura tantam, at magis obsecrare quo possum affectu
 subditos, vt ne vnquam in suis eam Præpositis amare venerarique desistant; ipsos
 verò Præpositos, vt dignitatis suæ memores, ne committant, vt tanto tamque
 diuino dono, in extremo iudicij die, abusi esse comprobentur: heu quale fue-
 rit, tantæ rei, tam nobile detrimentum! Domine mi Deus, animarum guberna-
 tor, per sacratissima Filij tui vulnera obsecro te, vt in Superioribus omnibus
 spiritum principalem confirmes Deus! Scio Domine, terribilis es, & aufers spi-
 ritum principum propter peccata subditorum; sed fac bone Deus, vt in sancti-
 tate & iustitia, in timore & tremore, seruiamus eis tanquam tibi, non ad oculo-
 rum, sed corde perfecto tibi placere cupientes, donec omnes in statum perfe-
 ctum, vbi nos vnus regas, vnus possideas, in mensuram ætatis plenitudinis Chri-
 sti, læti insimul occurramus.

Nec verò inopportunum fuerit, tum ex humana naturæ conditione, tum ex
 multiplici fructu qui ex gubernationis auctoritate in res omnes variè deriuat-
 ur; tenerrimum quendam in Superiores omnes amorem incitare, vt in eos, quo-
 rum munere vita nostra quietè, ordinatè ornateque traducitur, belluina planè
 futura, rapinis & latrocinis ac fœdissimis quibusque flagitiis execranda, vicio-
 rumque densa caligine obuoluenda, si abs illa politiam, siue gubernandi au-
 ctoritatem, quasi è mundo solem, sustuleris. Quæ sint ea & quàm magna com-
 moda, nec recensere ne longior sim, & sunt in medio posita, vt quiuis ea videre,
 si modò velit, possit.